UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – UENP UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL NO  041/2023-UAB-UENP

CONVOCAÇÃO DE TUTORES PARA ATUAR NO CURSO ESPECIALIZAÇÃO
EM ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

A Coordenação Local da Universidade
Aberta de Brasil/CAPES, no âmbito   da
Universidade Estadual do Norte do Paraná -
UENP, de Jacarezinho, no uso das
atribuições e considerando os seguintes
editais: EDITAL CONJUNTO Nº 018/2023 –
PROPG/CEAD-UENP; EDITAL CONJUNTO
Nº 028/2023 PROG/CEAD-UENP e EDITAL
CONJUNTO NO 030/2023 -PROPG/CEAD -
UENP

TORNA PÚBLICO:
A CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no
processo seletivos para a função de TUTOR no curso de Especialização em
Ensino da Língua Portuguesa, ofertado na modalidade a distância, pela
Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, desenvolvido em convênio
com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior/CAPES, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil/UAB,
PARA O ACEITE DA VAGA.

1. DOS PROCEDIMENTOS
1.1 Para o aceite da vaga, o candidato convocado deverá encaminhar para o
endereço de e-mail: tutoria-ead@uenp.edu.br, até o dia 14/12/2023, cópia
digitalizada da FICHA DE CADASTRAMENTO/TERMO DE COMPROMISSO
DO BOLSISTA e da DECLARAÇÃO DE PAGAMENTO DE BOLSA UAB, cujos
links para download encontram-se a seguir:
a) Ficha de cadastramento/termo de compromisso do bolsista

https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-

dobolsista-edital-09-2023/file

b) Declaração de pagamento de bolsa uab
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-

naoacumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file

1.2 Os documentos originais citados no item 1 deverão ser encaminhados por
correio, VIA SEDEX, com data de postagem até o dia 14/12/2023, para o
endereço a seguir:
A/C Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD)
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP

Avenida Getúlio Vargas, 850 Centro

CEP 86400-000

Jacarezinho – Paraná

1.3 O tutor deverá participar de capacitação agendada para o dia 15/12/2023,

cuja orientação será encaminhada para o e-mail do candidato.

1.4 O tutor que não participar da capacitação no dia 15/12/2023 será

desclassificado, sendo convocado o próximo candidato da lista.

1.5 A bolsa de tutoria está condicionada a disponibilidade orçamentária e

repasse financeiro da CAPES e ao coeficiente de alunos matriculados no polo.

2. DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

NO  NOME DO CANDIDATO POLO DE ATUAÇÃO
1  CARLA APARECIDA NUNES DE SOUZA  BANDEIRANTES

2  PABLO RIBAS BIGLIA CAMPO LARGO

3  VANESSA SANTOS FONTEQUE CONGONHINHAS

4 ELAINE CRISTINA DE FREITAS SILVA JACAREZINHO

5 BRUNA FERRO E SILVA PINTO SÃO JOÃO DO TRIUNFO

6 PRICILA FERNANDA GONÇALVES SIQUEIRA CAMPOS

https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25056-termo-compromisso-do-bolsista-edital-09-2023/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file
https://uenp.edu.br/ead-publicacoes/cead-formularios/25055-declaracao-de-nao-acumulo-de-bolsas-uab-edital-09-23/file

7 VANESSA VIVIANE PIROLO BUENO TELÊMACO BORBA

8 FERNANDA BITTENCOURT DE GOES RIO BRANCO DO SUL

Publique-se

Jacarezinho, 08 de dezembro de 2023.

                   Assinado no original                                      Assinado no original

Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Coordenador EAD/UAB-UENP

Prof. Dr. Rudolph dos Santos G. Pereira
Coordenador Geral UAB/UENP

Assinado no original
Prof. Dr. Jorge Sobral Maia

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

	CONVOCAÇÃO DE TUTORES PARA ATUAR NO CURSO ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA